• à l’enregistrement d’actifs incorporels au titre des paiements à Exelixis pour 30,9 millions d’euros et à Blueprint
Medicines pour 27,4 millions d’euros ;

• au transfert de la propriété intellectuelle du produit Xermelo à des partenaires pour une valeur nette comptable
de 8,5 millions d’euros ;

• au reclassement de l’activité Santé Familiale en actifs destinés à être cédés pour une valeur nette comptable
de 28,4 millions d’euros.

2. Dépréciations des actifs incorporels

Conformément à la norme IAS 36, le Groupe a analysé l’ensemble des indices externes et internes qui pourraient
indiquer que les actifs incorporels pourraient avoir subi une perte de valeur.

En l’absence d’indice de perte de valeur constaté au 30 juin 2022, aucun test n’a été réalisé.

3. Application de la décision de l’IFRIC relative aux logiciels utilisés en mode Saas (Software as a service)

Le Groupe Ipsen a appliqué rétrospectivement la décision de l’IFRIC relative aux logiciels utilisés en mode Saas au 1er
janvier 2021 ce qui a conduit au retraitement suivant :

(en millions d'euros)
31 Décembre

2020
publié

IFRIC relative aux
logiciels utilisés
en mode Saas

1er janvier 2021
retraité

Autres immobilisations incorporelles  1 121,1   (21,9)  1 099,2
Actifs d'impôts différés  243,2   5,7   248,8
Autres actifs non courants  1 369,9   1 369,9
Total des actifs non courants  2 734,2   (16,3)  2 718,0
Total des actifs courants  1 578,8   1 578,8

   TOTAL DE L'ACTIF  4 313,0   (16,3)  4 296,7

   Primes et réserves consolidées  1 558,9   (16,3)  1 542,7
Autres capitaux propres  574,9   574,9
Total des capitaux propres  2 133,8   (16,3)  2 117,6

   Total des passifs non courants  966,0   966,0
Total des passifs courants  1 213,1   1 213,1

   TOTAL DU PASSIF  4 313,0   (16,3)  4 296,7

Les impacts sur le compte de résultat et sur le tableau de flux de trésorerie 2021 n’ont pas été retraités du fait de leur
caractère non matériel.

Les retraitements des impacts sur le tableau de flux de trésorerie 2021 auraient conduit à reclasser un montant de 5,8
millions d’euros de la ligne “Amortissements et provisions” vers la ligne “Acquisitions d’immobilisations incorporelles”.

19

Note 12. Immobilisations corporelles

1. Évolution des immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles présentées ci-dessous intègrent les droits d’utilisation des actifs de location.

(en millions d'euros) Terrains Constructions
Matériels

et
outillages

Autres
immobilisations

Immobilisations
corporelles en

cours

Total des
immobilisations

corporelles

Valeur brute au 31 décembre
2021 22,1 596,9 412,3 151,9 106,7 1 290,0

Acquisitions/augmentations — 8,2 1,3 5,7 37,4 52,6
Cessions/diminutions — (7,2) (4,5) (8,7) — (20,4)
Différences de conversion (0,1) 7,5 (2,5) 2,0 (0,8) 6,0
Transferts et autres mouvements 1,7 10,9 2,4 1,4 (16,4) —
Transfert en actifs et passifs
destinés à être cédés (3,9) (109,5) (108,9) (14,6) (3,1) (239,9)

Valeur brute au 30 juin 2022 19,8 506,9 300,1 137,6 123,9 1 088,2

Amortissements et
dépréciations au 31 décembre
2021

(3,9) (310,2) (246,1) (80,8) (1,5) (642,5)

Dotations aux amortissements (0,3) (18,3) (11,0) (9,9) — (39,5)
Pertes de valeur — (2,4) — — — (2,4)
Cessions/diminutions — 9,3 4,4 8,3 — 22,1
Différences de conversion — (5,0) 1,0 (1,5) — (5,5)
Transferts et autres mouvements — 0,5 (0,8) 0,4 — 0,1
Transfert en actifs et passifs
destinés à être cédés 1,5 75,2 77,7 10,8 0,1 165,4

Amortissements et
dépréciations au 30 juin 2022 (2,7) (251,0) (174,8) (72,6) (1,4) (502,4)

Valeur nette au 31 décembre
2021 18,2 286,7 166,1 71,2 105,2 647,5

Valeur nette au 30 juin 2022 17,1 255,9 125,3 65,0 122,5 585,9

2. Droits d’utilisation des actifs de location

(en millions d'euros) Immobilier Véhicules Autres
Total des droits
d'utilisation des

actifs

Valeur nette au 31 décembre 2021 90,5 10,2 0,4 101,1
Acquisitions/augmentations 6,2 3,2 — 9,4
Cessions/diminutions (0,7) (0,1) — (0,9)
Amortissements (12,4) (3,9) (0,1) (16,4)
Différences de conversion 2,9 0,4 — 3,3
Transferts et autres mouvements — — — —
Transfert en actifs et passifs destinés
à être cédés (3,1) (1,2) (0,2) (4,5)

Valeur nette au 30 juin 2022 83,5 8,6 — 92,1

20

Note 13. Titres non consolidés

(en millions d'euros)
Titres à la juste

valeur par les autres
éléments du résultat

global

Titres à la juste
valeur par le compte

de résultat
Total des titres non

consolidés

31 décembre 2021 50,8 56,0  106,9
Variations de juste valeur (21,0) 1,7  (19,3)
Augmentations 0,0 6,2  6,2
Cessions — (2,8)  (2,8)
Autres variations y compris différences de conversion 0,2 0,5  0,6
30 juin 2022 30,0 61,6  91,6

Au 30 juin 2022, la variation de juste valeur des titres non consolidés par les autres éléments du résultat global s’élève
à (21,0) millions d’euros et résulte principalement de l’effondrement du cours des entreprises de biotechnologies
particulièrement aux Etats-Unis. Cette baisse comprend notamment Genfit pour (5,0) millions d’euros en France, et
Xilio Therapeutics, Rhythm Pharmaceuticals et Pyxis Oncology pour respectivement (5,0) millions d’euros, (4,0)
millions d’euros et (3,9) millions d’euros.

L’augmentation des titres non consolidés à la juste-valeur par le compte de résultat pour 1,7 millions d’euros est